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Annotatsiya: Ushbu maqola bankrotlik xavfini oldindan bashorat qilishda buxgalteriya 

hisobi vositalaridan samarali foydalanish usullarini tahlil qiladi. Tahlillar shuni 

koʻrsatadiki, moliyaviy hisobotlar va koʻrsatkichlar orqali tashkilotlarning moliyaviy 

barqarorligini baholash, potensial xavflarni aniqlashda muhim rol oʻynaydi. Maqolada 

buxgalteriya balanslari, foyda va zarar hisobotlari, pul oqimlari hisobotlari va moliyaviy 

nisbatlar asosida bankrotlik xavfini oldindan koʻrish usullari koʻrib chiqiladi. Shuningdek, 

bankrotlik xavfini aniqlashda zamonaviy tahliliy vositalar va statistik modellardan, 

jumladan, neyron tarmoqlar kabi usullarni qoʻllash misollari ham keltirilgan. Maqola 

davomida, bu vositalarning afzalliklari va cheklovlari muhokama qilinib, real hayotiy 

holatlarga asoslangan amaliy tavsiyalar beriladi. Tadqiqot natijalari buxgalterlar, moliyaviy 

menejerlar va strategik rejalashtiruvchilar uchun bankrotlik xavfini boshqarishda qimmatli 

yoʻriqnoma boʻlib xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: bankrotlik xavfi (bankruptcy risk), buxgalteriya hisobi (accounting), 

moliyaviy hisobotlar (financial statements), altman z-ball modeli (altman z-score model), 

moliyaviy nisbatlar (financial ratios), statistik modellar (statistical models), logistik 

regressiya (logistic regression), neyron tarmoqlar (neural networks), moliyaviy tahlil 

(financial analysis), xavfni boshqarish (risk management). 

 

Kirish 

Bankrotlik xavfini bashorat qilish bugungi kunda korporativ moliyaviy 

menejmentning muhim va dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi. Bozor iqtisodiyoti 

sharoitida kompaniyalar moliyaviy holatlarini barqaror saqlab qolish va 

muvaffaqiyatsizlikka olib keluvchi xavflarni oldindan koʻrish imkoniyatini yaratish 

orqali raqobatbardoshligini oshirishi mumkin. Buxgalteriya hisobi vositalari va 

moliyaviy tahlil usullari bu borada samarali vosita sifatida namoyon boʻladi, chunki 

ular tashkilotlarning moliyaviy koʻrsatkichlarini batafsil oʻrganish va moliyaviy 

barqarorlikka tahdid soluvchi omillarni aniqlash imkonini beradi. 

Tadqiqotda bankrotlik xavfini oldindan bashorat qilishda qoʻllaniladigan asosiy 

buxgalteriya hisobi vositalari, jumladan, moliyaviy hisobotlar, moliyaviy nisbatlar, va 

zamonaviy tahliliy usullarning roli oʻrganiladi. Shu bilan birga, bu vositalarning qanday 

qilib muvaffaqiyatli qoʻllanilishi mumkinligi, ularning afzallik va cheklovlari hamda 

qaysi holatlarda samarali ekani haqida batafsil maʼlumot beriladi. Maqsad – moliyaviy 

menejerlar, buxgalterlar va strategik rejalashtiruvchilarga korxonalarining moliyaviy 
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barqarorligini taʼminlashda va potensial bankrotlik xavfini oldindan aniqlashda yordam 

beradigan aniq va amaliy koʻrsatmalar berishdir. 

Adabiyotlar tahlili va natijalar 

Buxgalteriya balansi va boshqa moliyaviy hisobotlar kompaniyaning moliyaviy 

holati, faoliyat natijalari va naqd pul oqimlari haqida muhim maʼlumotlar taqdim etadi 

(Wild et al., 2007). Buxgalteriya balanslari tashkilotning aktivlari, majburiyatlari va 

kapital tuzilmasini koʻrsatadi, bu esa bankrotlik xavfini aniqlashda asosiy 

koʻrsatkichlar hisoblanadi (Altman, 1968). Shu sababli, moliyaviy tahlilchilar ushbu 

hisobotlardan kompaniyaning umumiy moliyaviy holatini baholash va potensial 

xavflarni aniqlashda keng foydalanadi. 

Moliyaviy nisbatlar tahlili moliyaviy hisobotlardagi maʼlumotlarni tahlil qilish 

uchun eng koʻp qoʻllaniladigan usullardan biridir (Altman & Hotchkiss, 2006). 

Moliyaviy nisbatlar kompaniyaning likvidligi, rentabelligi, aktivlar samaradorligi va 

qarz yuki haqida batafsil maʼlumot beradi (Fridson & Alvarez, 2002). Masalan, joriy 

likvidlik koeffitsiyenti, foiz qoplash koeffitsienti, va daromadning umumiy aktivlarga 

nisbati kabi nisbatlar korporativ barqarorlikni baholashda va bankrotlik xavfini 

aniqlashda muhim oʻrin tutadi (Beaver, 1966). 

Bankrotlik xavfini oldindan bashorat qilishda statistik modellar, xususan, Altman 

Z-ball modeli, logistik regressiya, va neyron tarmoqlar kabi zamonaviy usullar 

qoʻllaniladi (Altman, 1968; Ohlson, 1980). Altman Z-ball modeli moliyaviy nisbatlar 

asosida kompaniyaning bankrotlik ehtimolini bashorat qilish uchun eng keng tarqalgan 

usul boʻlib, u moliyaviy koʻrsatkichlarni birlashtirib, bankrotlik xavfini baholash 

imkonini beradi (Altman, 1968). Logistik regressiya esa kompaniyaning moliyaviy 

xususiyatlari va bankrotlik oʻrtasidagi bogʻliqlikni aniqlash uchun ishlatiladi (Ohlson, 

1980). Neyron tarmoqlar esa katta hajmdagi maʼlumotlarni tahlil qilish va xavflarni 

proaktiv boshqarish imkonini beradi (Tam & Kiang, 1992). 

Soʻnggi yillarda katta maʼlumotlar va sunʼiy intellekt asosidagi tahlil metodlari 

buxgalteriya hisobi va moliyaviy bashoratda keng qoʻllanila boshlandi (Jans, Alles & 

Vasarhelyi, 2014). Ushbu texnologik yutuqlar moliyaviy hisobotlardan olingan katta 

hajmdagi maʼlumotlarni tahlil qilish, anomaliyalarni aniqlash va bankrotlik xavfini 

oldindan koʻrishda sezilarli darajada yordam beradi (Searcy, 2018). Bu metodlar 

moliyaviy tahlilni tezkor, aniq va keng qamrovli qiladi, bu esa moliyaviy menejerlarga 

tezkor qarorlar qabul qilish imkonini beradi (Bierstaker et al., 2014). 

Empirik tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, buxgalteriya hisobi vositalari va 

zamonaviy tahliliy usullar orqali bankrotlik xavfini aniqlash va boshqarish 

muvaffaqiyatli amalga oshirilishi mumkin (Jones, 1987; Laitinen, 1992). Maqolada 

keltirilgan amaliy misollar va empirik maʼlumotlar buxgalteriya hisobi vositalarining 

amaliy qoʻllanilishi va ularning natijadorligini tasdiqlaydi. Moliyaviy hisobotlarni oʻz 

vaqtida va aniq tahlil qilish, shuningdek, toʻgʻri bashorat usullaridan foydalanish orqali 
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kompaniyalar bankrotlik xavfini oldindan aniqlash va muvaffaqiyatli boshqarish 

imkoniyatiga ega boʻladi (Piesse et al., 2013). 

Tadqiqot hozirgi kunda korporativ moliyaviy boshqaruv va iqtisodiy barqarorlik 

uchun yuqori darajada dolzarb hisoblanadi. Uning dolzarbligi toʻgʻrisidagi fikrlarni 

quyidagi bandlar tahlili asosida keltirish mumkin. 

1. Moliya bozorlarining oʻzgaruvchanligi. Bugungi iqtisodiy sharoitda moliya 

bozorlarining oʻzgaruvchanligi va noaniqlik darajasi ortib bormoqda. Mamlakatlar 

oʻrtasidagi savdo urushlari, pandemiyalar, global geosiyosiy tangliklar va iqtisodiy 

inqirozlar kabi tashqi omillar kompaniyalar uchun kutilmagan moliyaviy xavflarni 

yuzaga keltiradi. Bu sharoitda kompaniyalar bankrotlik xavfini oldindan bashorat 

qilish vositalariga tayanib, bozor sharoitlariga tezda moslashishi va oʻz moliyaviy 

barqarorligini taʼminlashi zarur (Purnanandam, 2021). 

2. Kompaniyalar moliya menejmentining muammolari. Korporativ moliya 

menejerlari oʻzlarining moliyaviy holatini tahlil qilishda va kelajakdagi xavflarni 

oldindan koʻrishda qiyinchiliklarga duch kelmoqda. Bankrotlik xavfini aniqlash va 

boshqarishdagi muvaffaqiyatsizliklar korporativ moliyaviy inqirozga olib kelishi 

mumkin (Altman & Hotchkiss, 2020). Bugungi sharoitda kompaniyalar oʻz moliyaviy 

holatini doimiy ravishda tahlil qilib borish va mavjud buxgalteriya hisobi vositalaridan 

samarali foydalanish orqali xavflarni boshqarishlari zarur. 

3. Texnologik yutuqlar va katta maʼlumotlar. Soʻnggi texnologik yutuqlar, 

xususan, katta maʼlumotlar (big data), sunʼiy intellekt (AI), va tahliliy dasturiy 

taʼminot buxgalteriya hisobi va moliyaviy tahlil sohasini tubdan oʻzgartirib 

yubormoqda (Jans et al., 2014). Ushbu texnologiyalar bankrotlik xavfini tez va aniq 

aniqlash imkonini beradi. Katta maʼlumotlar vositasida kompaniyaning moliyaviy 

koʻrsatkichlarini chuqur tahlil qilish va noaniqliklarni kamaytirish mumkin, bu esa 

moliyaviy boshqaruv uchun muhim afzalliklar yaratadi (Bierstaker et al., 2014). 

4. Kuchaygan raqobat muhiti. Global raqobatning kuchayishi kompaniyalarning 

moliyaviy jihatdan barqarorligini saqlab qolishni va har qanday xavflarni tezda 

aniqlash va bartaraf etishni talab qiladi. Bankrotlik xavfini oldindan bashorat qilish 

kompaniyalar uchun raqobatbardoshlikni oshirish, operatsion barqarorlikni taʼminlash 

va bozor sharoitlariga moslashish imkonini beradi (Fridson & Alvarez, 2011). 

5. Regulyativ talablar. Bugungi kunda regulyativ organlar kompaniyalardan 

moliyaviy barqarorlik va shaffoflikka katta ahamiyat qaratishni talab qilmoqda. 

Kompaniyalarning moliyaviy holatini muntazam ravishda nazorat qilish va xavflarni 

boshqarish tizimlari orqali moliyaviy inqirozni oldindan aniqlash imkoniyatlari 

kuchaymoqda. Regulyativ meʼyorlarga rioya qilish va moliyaviy hisobotlarni 

yaxshilash kompaniyalarning iqtisodiy barqarorligini saqlab qolishida muhim rol 

oʻynaydi (Moehle & Chul, 2019). 

6. Boshqaruv qobiliyatini oshirish. Moliyaviy tahlil va buxgalteriya hisobi 

vositalaridan foydalanish korporativ boshqaruvning samaradorligini oshiradi. 
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Bankrotlik xavfini oldindan aniqlash orqali menejerlar kompaniyaning moliyaviy 

strategiyalarini qayta koʻrib chiqish va zaruriy choralarni koʻrish uchun maʼlumotlarga 

ega boʻladi. Bu esa boshqaruv qarorlarining sifatini yaxshilash va kompaniya 

muvaffaqiyatiga hissa qoʻshadi (Peterson & Fabozzi, 2012). 

Xulosa 

Buxgalteriya hisobi vositalari, korxona moliyaviy holatini yaxshilab koʻrsatish, 

moliyaviy natijalarni aniq hisoblash va moliyaviy koʻrsatkichlarni oʻrganish uchun 

katta ahamiyatga ega. Bankrotlik xavfini oldindan bashorat qilish jarayonida 

buxgalteriya hisobi vositalari, korxonaning moliyaviy barqarorligini taʼminlashda va 

moliyaviy xavfni kamaytirishda kritik vazifalarni bajaradi. Moliyaviy hisob-kitoblarni 

va auditor hisobotlarini tahlil qilish, moliyaviy koʻrsatkichlarni nazorat qilish, ularning 

ishonchli, aniq boʻlishi, bankrotlik riskini oldindan bashorat qilish uchun katta 

ahamiyatga ega. 
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